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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

Киназы – это ферменты, катализирующие перенос фосфатной группы от
молекулы АТФ на различные субстраты (He et al., 2019; Recabarren et al., 2019).
Совокупность ферментов-киназ в клетке носит название «кином клетки» (Zhang et
al., 2021). Они участвуют в разнообразных сигнальных каскадах, регулирующих
такие процессы, как клеточная пролиферация, дифференцировка, регуляция
активности генов выживания (Xin et al., 2020; Xie et al., 2019; Sun et al., 2015).
Некоторые киназы способны активироваться в условиях недостатка питательных
веществ, гипоксии и при энергетическом голодании (Jiang et al., 2018; Weiss et al.,
2018). Нарушение регуляции их функций играет важную роль в развитии
иммунологических, воспалительных, нейродегенеративных, метаболических,
сердечно-сосудистых и инфекционных заболеваний (Wu et al., 2015).

В настоящее время киназы рассматриваются в качестве потенциальных
нейропротекторных мишеней при действии различных стресс-факторов.
Фактически каждый процесс передачи сигнала в клетке проходит через киназные
каскады, тем самым киназы представляют собой множество «точек воздействия»
для терапевтического вмешательства (Li et al., 2021; Zhang et al., 2020; Weiss et al.,
2019).

Церебральная ишемия – широко распространенное состояние,
заключающееся в снижении снабжения тканей мозга кислородом и
энергетическими субстратами, что может приводить к острой и хронической
дисфункции и гибели нейронов (Pluta et al., 2018; Jiang et al., 2018). Повреждение
тканей головного мозга, находящихся в области первичного ишемического ядра,
чаще всего уже необратимо, однако вторичное повреждение головного мозга в
области, так называемой, пенумбры может длиться несколько дней, и именно этот
промежуток времени позволяет реализовать различные подходы к коррекции
повреждений, чтобы предотвратить развитие гибели клеток в этой зоне (Li et al.,
2020). Несмотря на то, что в последние годы активно разрабатываются подходы к
коррекции последствий церебральной ишемии, эффективных методов, которые бы
доказали свою высокую нейропротекторную эффективность при минимальных
побочных эффектах до сих пор нет (Shi et al., 2017; Cheon et al., 2018).

Киназы могут являться молекулярными мишенями для коррекции
последствий ишемического инсульта и нормализации активности нейронных сетей
головного мозга. Однако роль многих киназ в адаптации нервных клеток к
воздействию ишемии еще недостаточно изучена, что делает данное направление
исследований чрезвычайно актуальным (Shen et al., 2018; Ferguson et al., 2018).

Цель и задачи исследования

Целью работы являлось выявление представителей нейронального кинома,
участвующих в адаптации нервных клеток к действию факторов ишемии,
модуляция активности которых вызывает нейропротекторные эффекты.

Исходя из поставленной цели решались следующие задачи:
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1. Выявить роль ключевых киназ в поддержании жизнеспособности клеток
первичных культур нервных клеток головного мозга мыши в физиологических
условиях;

2. Изучить нейропротекторные свойства нейрональных киназ при
моделировании острой глюкозной депривации (ГД) и гипоксии in vitro на клетках
первичных культур коры больших полушарий мозга мыши;

3. Изучить влияние киназ, блокада которых оказывает нейропротекторный
эффект на функциональную активность нейронных сетей клеток первичных
культур гиппокампа мозга мыши in vitro;

4. Исследовать влияние киназ, блокада которых оказывает
нейропротекторный эффект на устойчивость лабораторных животных к
воздействию гипоксического и ишемического факторов in vivo.

Научная новизна

Впервые было проведено комплексное исследование представителей
нейронального кинома для выявления киназ с ранее неописанными
нейропротекторными свойствами. На первичных культурах нервных клеток коры
мозга мыши был проведен фармакологический скрининг 85 ингибиторов киназ в
физиологических условиях и при моделировании ГД и гипоксии.

Впервые были выявлены киназы, блокада которых оказывала
нейропротекторный эффект при ГД и гипоксии: FLT4, SRC, IKKb, eEF2K и RIPK1.

Впервые выполнен анализ коллективной кальциевой динамики нервных
клеток при моделировании факторов ишемии на фоне блокады киназ SRC, IKKb,
eEF2K, FLT4 и RIPK1. Показано, что блокада киназ SRC, IKKb и RIPK1 позволяет
частично сохранить параметры кальциевой активности нейронглиальных сетей
первичных культур клеток гиппокампа мыши.

Для киназ SRC, IKKb и RIPK1 впервые проведено исследование влияния их
блокады на биоэлектрическую активность нейрональных сетей с помощью
мультиэлектродных матриц. Показано, что только блокада киназы RIPK1 частично
сохраняет биоэлектрическую нейросетевую активность первичных культур в
постгипоксическом периоде.

Научно-практическая значимость исследования

Исследование киназ в качестве новых потенциальных молекулярных
мишеней, оказывающих нейропротекторное действие, является многообещающим
направлением для поиска новых мишеней терапии ишемического повреждения
головного мозга. Изучение новых подходов и возможностей предотвращения
гибели нервных клеток в головном мозге при моделировании факторов ишемии
позволит в будущем разработать лекарства, которые смогут показать высокую
эффективность с минимальными побочными эффектами.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. В результате проведенного скрининга выявлены нейрональные киназы,

блокада которых повышает устойчивость нервных клеток к действию
ишемических факторов.

2. Блокада RIPK1 киназы позволяет не только сохранить жизнеспособность
нервных клеток на протяжении 7 суток после моделирования повреждающих
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факторов, но и поддержать нейросетевую активность, о чем свидетельствует
сохранение доли клеток, проявляющих спонтанную кальциевую активность, а
также поддержание биоэлектрической активности в постгипоксическом периоде.

3. Ингибирование RIPK1 киназы приводит к повышению устойчивости
животных к гипоксическому повреждению, а также поддерживает их когнитивные
способности.

Достоверность научных результатов

Достоверность исследования обусловлена применением надежных
верифицированных методов, широко используемых в научном сообществе, и
воспроизводимостью полученных результатов. Полученные данные согласуются с
опубликованными работами независимых исследований других авторов.

Апробация работы

Результаты работы представлены на 11 всероссийских и международных
мероприятиях: 22-ой Международной Пущинской школе-конференции молодых
ученых «Биология – наука XXI века» (Пущино, 2018); XV Международном
междисциплинарном конгрессе «Нейронаука для медицины и психологии» (Судак,
2019); VI Съезде биофизиков России (Сочи, 2019); XXI Зимней молодежной школе
ПИЯФ по биофизике и молекулярной биологии (Репино, 2020); VII Молодёжной
школе-конференции по молекулярной и клеточной биологии Института цитологии
РАН (Санкт-Петербург, 2020); 73-й Всероссийской с международным участием
школы-конференции молодых ученых «Биосистемы: организация, поведение,
управление» (Нижний Новгород, 2020); XV European Meeting on Glial Cells in
Health and Disease (Online, 2021); VII Съезде физиологов СНГ (Сочи, 2022) и др.

Публикации

По теме кандидатской диссертации было опубликовано 22 научные работы:
6 статей в реферируемых журналах, входящих в перечень ВАК (из них 4
публикации в журналах категории Q1 и 1 публикация категории Q2, входящих в
базы Scopus и WoS), 15 тезисов в сборниках всероссийских и международных
конференций и 1 учебно-методическое пособие.

Благодарности

Автор выражает благодарность за предоставленную библиотеку ингибиторов
киназ д.б.н., проф. Тарабыкину Виктору Степановичу (Charite, Германия) и д.м.н.
Риме Аль-Авар (OICR, Канада). За разработку оригинального алгоритма анализа
сетевых характеристик кальциевой активности в программе AstroLab сотрудникам
кафедры прикладной математики ИИТММ Кривоносову Михаилу Игоревичу и
д.ф.-м.н. Иванченко Михаилу Васильевичу (ННГУ им. Н.И. Лобачевского). За
разработку оригинального алгоритма анализа биоэлектрической активности
клеточных культур к.б.н. Пимашкину Алексею Сергеевичу.

ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Объекты и методы исследования

Объектом исследований in vitro являлись первичные культуры коры
больших полушарий и гиппокампа, полученные из головного мозга эмбрионов
мышей линии C57BL/6 (E18). Ткань коры больших полушарий и гиппокампов
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подвергалась механической и последующей ферментативной диссоциации с
применением 0,25 % раствора трипсина (ThermoFisher, США) в течение 20 минут
в СО2 инкубаторе. Клетки культивировались на культуральных планшетах
(определение жизнеспособности), чашках со стеклянным дном (SPL Life Sciences,


[…]

Также после моделирования ишемии изменялся уровень тревожности животных
(время, проведенное животным в центральной зоне, в интактной группе составило
18,2 ± 7,01 с, в контрольной – 65,71 ± 10,8 с, p<0,05) (Рисунок 12 Б). Снижение
уровня ориентировочно-исследовательской активности в группе мышей с
ишемическим повреждением не происходило (Рисунок 12 В).

В группе с введением блокаторов, такие параметры, как общая преодоленная
дистанция, время в центре и количество стоек регистрировались на уровне
контрольной группы. Тем самым применение ингибиторов SRC, IKKb и RIPK1
киназ не оказывает нейропротекторного эффекта на локомоторную и
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ориентировочно-исследовательскую активность у мышей при моделировании
ишемии.

Рисунок 12. Основные параметры двигательной и ориентировочно-исследовательской

активности животных через сутки после моделирования ишемии на фоне
интравентрикулярного введения ингибиторов киназ. * – статистически значимая разница по

сравнению с интактной группой клеток, * p<0,05 (U-критерий Манна-Уитни)

Тест «лабиринт Морриса» показал, что перенесенная ишемия приводит к
нарушению памяти по сравнению с интактными животными (время в зоне, где
была расположена платформа в интактной группе составило – 22,66 ± 1,8 с, в
контрольной – 17,97 ± 1,59 с, p<0,05) (Рисунок 13).

Рисунок 13. Оценка реконсолидации долговременной
памяти животного через 48 часов после обучения на

фоне ишемии и интравентрикулярного введения
ингибиторов киназ. * – статистически значимая разница

по сравнению с интактной группой клеток,

* p<0,05 (U-критерий Манна-Уитни)

Блокада киназ SRC, IKKb и RIPK1 при ишемии не оказывала влияния на
когнитивные способности мышей.

Таким образом, ингибирование RIPK1 и SRC киназ повышает устойчивость
животных к воздействию ОГБГ и ишемическому повреждению. Наиболее
выраженное нейропротекторное действие наблюдалось при использовании
блокатора RIPK1 киназы во время ОГБГ, которое выражается в нормализации
уровня тревожности и сохранении когнитивных способностей животных. При
блокаде SRC такого эффекта не наблюдалась.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам проведенного скрининга с использованием 85
высокоселективных и низкоселективных ингибиторов, выделено 5
функциональных групп исследуемых киназ: (1) киназы, необходимые для
поддержания жизнедеятельности нервных клеток, блокада которых снижает их
жизнеспособность в физиологических условиях, (2) киназы, блокада которых
оказывает негативный эффект как в физиологических условиях, так и при
энергетическом голодании, (3) киназы, блокада которых вызывает умеренное
снижение числа живых клеток в физиологических условиях и нейропротекторный
эффект при моделировании ГД, (4) киназы, блокада которых не влияет на
жизнеспособность клеток в физиологических условиях, но оказывает выраженный
негативный эффект при энергетическом голодании, (5) киназы, блокада которых
вызывает достоверное увеличение жизнеспособности в условиях ГД и не влияет на
клетки в нормальных физиологических условиях.

Представители киназ из 3 и 5 группы были проанализированы на влияние на
жизнеспособность клеточных культур другого стресс-фактора – гипоксии.
Киназами, блокада которых оказала выраженный нейропротекторный эффект при
моделировании и ГД, и гипоксии, явились SRC, IKKb, eEF2K, FLT4 и RIPK1.

Данные киназы были выбраны для исследования влияния на сетевую кальциевую
динамику. Выявлено, что ингибирование SRC, IKKb и RIPK1 киназ частично
поддерживает кальциевую функциональную активность. Однако блокада киназ
IKKb и SRC не оказала нейропротекторный эффект на сохранение
биоэлектрической активности нейрон-глиальных сетей при гипоксическом
повреждении.

В экспериментах in vivo были исследованы киназы SRC, IKKb и RIPK1.
Показано, что применение ингибитора IKKb негативно влияет на выживаемость
лабораторных животных при моделировании ОГБГ и ишемии. Блокада киназы SRC
оказывает нейропротекторный эффект только при моделировании ишемии, а
блокада RIPK1 положительно влияет на устойчивость животных как к
гипоксическому, так и ишемическому повреждению.

Выводы:
1. Выявлено, что блокада киназ TRKA, FLT4, Erk2, p38 MAPK, TNF-a, PI3K,

JAK2, CDK2/Cyclin A, CDK2/Cyclin E, FLT3, SRC, BCR, LYN, ABL1, FYN, LRRK2,

PEK, PAK4 и DYRK1A приводит к снижению жизнеспособных клеток первичных
культур коры больших полушарий мозга мыши в физиологических условиях.

2. Показано, что блокада киназ FLT4, SRC, IKKb, eEF2K и RIPK1 сохраняет
жизнеспособность клеток в первичных культурах коры больших полушарий мозга
мыши при моделировании острой ГД и гипоксии на протяжении 7 суток после
воздействия повреждающего фактора.

3. Выявлено, что блокада киназы RIPK1 способствует сохранению доли
клеток, проявляющих спонтанную кальциевую активность, а также сохраняет
биоэлектрическую активность нейрон-глиальных сетей в постгипоксическом
периоде. Также при гипоксическом воздействии частичное сохранение сетевых
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характеристик кальциевой активности наблюдалось при ингибировании киназы
IKKb.

4. Ингибирование RIPK1 и SRC киназ повышает устойчивость мышей линии
C57Bl/6 к гипоксическому и ишемическому повреждению, а также поддерживает
их когнитивные способности. Наиболее выражен нейропротекторный эффект при
применении ингибитора RIPK1 киназы. Применение блокатора киназы IKKb,
напротив, оказывало отрицательное влияние на выживаемость мышей при
гипоксическом и ишемическом повреждении.
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