ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Логиновой Марии Максимовны «Роль нейрональных киназ в адаптации ЦНС к воздействию факторов ишемии», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. – физиология человека и животных

По статистике, в современной России, как и во всем мире, среди причин смертности на втором месте после инфаркта миокарда стоит инсульт головного мозга. Показатели смертности населения в России в 4 раза выше, чем в США и Канаде, а среди европейских стран этот показатель самый высокий. В Москве количество больных с инсультом в течение уже длительного времени (почти 20 лет) не снижается меньше 36000 пациентов ежегодно. По данным Национальной Ассоциации по борьбе с инсультом (НАБИ), 31% пациентов, перенесших инсульт, нуждаются в специальном уходе, 20% не могут самостоятельно ходить и лишь 8% могут вернуться к прежней полноценной жизни. По данным ВОЗ, стоимость лечения одного больного с инсультом в России, включая стационарное лечение, реабилитацию и вторичную профилактику, составляет 127000 руб. в год. Общий объем только прямых расходов государства на лечение больных с инсультом из расчета 450000 новых случаев в год составляет 57,2 млрд. руб. в год. В связи с этим весьма актуальной является задача разработки новых подходов для профилактики и лечения инсультов мозга.

В последнее десятилетие технологии позволили разработать и синтезировать целый спектр химических молекул, которые с разной степенью селективности способны ингибировать протеинкиназы. Появляется все больше работ, посвященных исследованию сигнальной роли киназ и их физиологическим эффектам. Многие активаторы/ингибиторы протеинкиназ обладают цитопротекторным действием, а молекулярные механизмы их действия нуждаются в детальном исследовании. Исходя из вышесказанного, представленная к защите диссертационная работа может характеризоваться высокой актуальностью и перспективностью для практического применения результатов в клинике.

На основе изучения автореферата диссертации можно сказать, что соискателем получен ряд новых и интересных фактов:

1) Установлено, что блокада киназ TRKA, FLT4, Erk2, p38 MAPK, TNF- α , PI3K, JAK2, CDK2/Cyclin A, CDK2/Cyclin E, FLT3, SRC, BCR, LYN, ABL1, FYN, LRRK2, PEK, PAK4 и DYRK1A приводит к снижению жизнеспособных клеток первичных культур коры больших полушарий мозга мыши без воздействия гипоксии/ишемии. В то время, как FLT4, SRC, IKK β , eEF2K и RIPK1 способствует выживанию клеток мозга при моделировании гипоксии/ишемии *in vitro*.

2) С помощью *in vivo* экспериментов показано, что ингибирование RIPK1 и SRC киназ повышает устойчивость мышей к гипоксическому и ишемическому повреждению, тогда как блокада киназы IKK β , напротив, оказывает отрицательное влияние на выживаемость мышей в тех же условиях.

Объем проведенных Логиновой М.М. экспериментальных исследований впечатляет. Судя по автореферату, соискатель в совершенстве владеет современными методами исследования, способна формулировать задачи и делать верные выводы на основании полученных результатов. Автореферат написан в классическом виде, все разделы кратко и четко дают читателю понять суть диссертационной работы. Результаты хорошо согласуются с литературными данными других исследователей, но для этого мне пришлось изучить научные статьи Логиновой М.М. В автореферате было бы уместно краткое критическое обсуждение собственных результатов.

По прочтению автореферата Логиновой М.М. у меня возникло несколько замечаний и вопросов:

- 1) Рисунок 1 нуждается в более подробной легенде.
- 2) Странным является выражение «анализ коллективной кальциевой динамики нервных клеток». Прошу соискателя прокомментировать «общепринятость» и научность данного определения.
- 3) Почему авторы отказались от использования модели кислород-глюкозной депривации (OGD) в своих экспериментах? Ведь повреждающие факторы ишемии оказывают свое действие одновременно.
- 4) Использование йодида пропидия позволяет определять клетки с нарушенной клеточной мембраной (некроз), тогда как гипоксия и ишемия приводят к индукции апоптотических процессов. Почему соискатель не использовала общепринятые методы (например, Apoptosis/Necrosis Assay Kit или окраску клеток с помощью Annexin V дополнительно к йодиду пропидия) для определения соотношения жизнеспособных, погибших и апоптотических клеток?

Тем не менее, мои замечания не умаляют высокого качества диссертационной работы. Таким образом, диссертация Логиновой Марии Максимовны «Роль нейрональных киназ в адаптации ЦНС к воздействию факторов ишемии» полностью соответствует «Положению о порядке присуждения ученых степеней» (постановление Правительства РФ № 842 от 24.09.2013), а Логинова Мария Максимовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.5. – физиология человека и животных.

Руководитель группы молекулярных и клеточных механизмов канцерогенеза,
ведущий научный сотрудник

ФГБУН «Институт биофизики клетки РАН»,

доктор биологических наук

Туровский Егор Александрович

Федеральный исследовательский центр «Пушкинский научный центр биологических исследований Российской Академии наук»

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки «Институт биофизики клетки Российской Академии наук»

Адрес: 142290, Московская область, г. Пущино, ул. Институтская, 3,

Телефоны: +7 (4967) 73-18-90, +7 (4967) 73-05-19, +7 (4967) 33-05-09

Сайт: <http://www.icb.psn.ru/>

Email: turovsky.84@mail.ru

Директор Туровского Егора Александровича удостоверяю.

Главный секретарь ИДК ВУР (Шабунин К.С.)

21.02.2023г.